Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Radka Louthanová

Právní regulace platebních služeb

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19. listopadu 2017

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Celkový rozsah vlastního textu práce (od úvodu po závěr), včetně mezer a poznámek pod čarou je

203 325 znaků.

V Praze dne 20. listopadu 2017

Radka Louthanová

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ..................................................................................................... 5

1. ÚVOD ............................................................................................................................................. 7

2. VÝVOJ REGULACE PLATEBNÍHO STYKU ............................................................................. 9

2.1. ZÁKON O PLATEBNÍM STYKU Z ROKU 2002 .............................................................. 9

2.2. ZÁKON O PLATEBNÍM STYKU Z ROKU 2009 .............................................................. 9

2.3. SMĚRNICE PSD II ............................................................................................................. 11

2.3.1. Silné ověření uživatele .................................................................................................. 12

2.3.2. Surcharging ................................................................................................................... 12

2.3.3. Transpozice směrnice PSD II v České republice ........................................................... 12

3. PLATEBNÍ SLUŽBY ................................................................................................................... 14

3.1. POZITIVNÍ VYMEZENÍ PLATEBNÍCH SLUŽEB ......................................................... 15

3.1.1. Vložení hotovosti na platební účet a výběr hotovosti z platebního účtu ....................... 16

3.1.2. Převod peněžních prostředků ........................................................................................ 19

3.1.3. Vydávání a správa platebních prostředků a zařízení k přijímání platebních prostředků21

3.1.4. Poukazování peněz ........................................................................................................ 23

3.1.5. Platební transakce prováděné poskytovatelem služeb elektronických komunikací ...... 27

3.2. NOVÉ PLATEBNÍ SLUŽBY PODLE NOVÉHO ZÁKONA O PLATEBNÍM STYKU .. 29

3.2.1. Služba nepřímého dání platebního příkazu ................................................................... 29

3.2.2. Služba informování o platebním účtu ............................................................................ 30

3.3. NEGATIVNÍ VYMEZENÍ PLATEBNÍCH SLUŽEB ....................................................... 31

3.3.1. Služby hotovostního oběhu ........................................................................................... 33

3.3.2. Směnárenská činnost ..................................................................................................... 33

3.3.3. Šeky, směnky a cestovní šeky ....................................................................................... 36

3.3.4. Papírové poukázky na zboží nebo služby ...................................................................... 36

3.3.5. Poštovní poukazy........................................................................................................... 37

3.3.6. Omezená síť ................................................................................................................... 38

3.3.7. Stravenky, fond kulturních a sociálních potřeb, dávky v hmotné nouzi........................ 39

3.3.8. Platba prováděná mezi poskytovateli nebo jejich obchodními/pověřenými zástupci ... 40

3.3.9. Platba v rámci podnikatelského seskupení .................................................................... 41

3.3.10. Platba v rámci platebního systému nebo systému pro vypořádání obchodů s cennými
papíry ....................................................................................................................................... 41

3.3.11. Správa cenných papírů .................................................................................................. 42

3.3.12. Správa cizího majetku ................................................................................................... 42

3.3.13. Obchodní zastoupení ..................................................................................................... 44

3.3.14. Platba prováděná poskytovatelem služeb elektronických komunikací ......................... 45

3.3.15. Cashback a nezávislí provozovatelé bankomatů ........................................................... 46

3.3.16. Poskytovatelé technických služeb ................................................................................. 48

4. POSKYTOVATELÉ PLATEBNÍCH SLUŽEB ........................................................................... 49

4.1. BANKY ............................................................................................................................... 52

4.1.1. Banky jako poskytovatelé platebních služeb ................................................................. 52

4.2. ZAHRANIČNÍ BANKY A ZAHRANIČNÍ FINANČNÍ INSTITUCE .............................. 54

4.2.1. Zahraniční banky se sídlem v jiném než členském státě EU ......................................... 54

4.2.2. Zahraniční banky se sídlem v členském státě EU ......................................................... 55

4.2.3. Zahraniční finanční instituce ......................................................................................... 55

4.3. SPOŘITELNÍ A ÚVĚRNÍ DRUŽSTVA ............................................................................ 57

4.4. INSTITUCE ELEKTRONICKÝCH PENĚZ ...................................................................... 58

4.4.1. Instituce elektronických peněz jako poskytovatelé platebních služeb........................... 60

4.4.2. Vydávání a distribuce elektronických peněz a poskytování platebních služeb
prostřednictvím obchodního/pověřeného zástupce instituce elektronických peněz ...................... 62

4.4.3. Výkon činnosti instituce elektronických peněz v hostitelském členském státě............. 64

4.4.4. Činnost institucí elektronických peněz se sídlem v České republice ............................ 64

4.5. ZAHRANIČNÍ INSTITUCE ELEKTRONICKÝCH PENĚZ ............................................ 65

4.6. VYDAVATELÉ ELEKTRONICKÝCH PENĚZ MALÉHO ROZSAHU ......................... 66

4.6.1. Činnost vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu ........................................... 68

4.7. PLATEBNÍ INSTITUCE .................................................................................................... 70

4.7.1. Poskytování platebních služeb prostřednictvím obchodního/pověřeného zástupce
platební instituce ............................................................................................................................ 71

4.7.2. Výkon činnosti platební instituce v hostitelském členském státě .................................. 71

4.7.3. Činnost platebních institucí se sídlem v České republice .............................................. 72

4.8. ZAHRANIČNÍ PLATEBNÍ INSTITUCE .......................................................................... 73

4.9. POSKYTOVATELÉ PLATEBNÍCH SLUŽEB MALÉHO ROZSAHU ........................... 74

4.9.1. Činnost poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu ............................................ 76

4.10. ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA ............................................................................................. 79

4.11. SPRÁVCE INFORMACÍ O PLATEBNÍM ÚČTU ............................................................ 80

4.11.1. Poskytování platebních služeb prostřednictvím pověřeného zástupce správce informací
o platebním účtu ............................................................................................................................ 81

4.11.2. Výkon činnosti správce informací o platebním účtu v hostitelském členském státě ..... 81

4.12. ZAHRANIČNÍ SPRÁVCE INFORMACÍ O PLATEBNÍM ÚČTU .................................. 82

4.13. DRŽITEL POŠTOVNÍ LICENCE ...................................................................................... 82

5. ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 84

6. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................................... 86

5

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

druhá směrnice
o elektronických penězích

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/110/ES ze
dne 16. září 2009 o přístupu k činnosti institucí
elektronických peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním
dohledu nad touto činností, o změně směrnic 2005/60/ES
a 2006/48/ES a o zrušení směrnice 2000/46/ES

důvodová zpráva k návrhu
nového zákona o platebním
styku

důvodová zpráva k návrhu zákona o platebním styku -
sněmovní tisk 1059

nařízení CRR

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 ze
dne 26. června 2013 o obezřetnostních požadavcích na
úvěrové instituce a investiční podniky a o změně nařízení
(EU) č. 648/2012

nový zákon o platebním styku zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku

občanský zákoník

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších
předpisů

první směrnice o elektronických
penězích

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/46/ES ze dne
18. září 2000 o přístupu k činnosti institucí elektronických
peněz, o jejím výkonu a o obezřetnostním dohledu nad touto
činností

směrnice o neodvolatelnosti
zúčtování

směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES ze dne
19. května 1998 o neodvolatelnosti zúčtování v platebních
systémech a v systémech vypořádání obchodů s cennými
papíry

směrnice PAD

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU ze dne
23. července 2014 o porovnatelnosti poplatků souvisejících
s platebními účty, změně platebního účtu a přístupu
k platebním účtům se základními prvky

směrnice PSD I


[…]


regulovány nebyly, na druhou stranu jim ale otevřela cestu díky povinnosti bank zpřístupnit rozhraní

svých internetových bankovnictví.

Jednoznačně pozitivní dopad mělo to, že se zákonodárce při přípravě stávajícího zákona o platebním

styku rozhodl využít diskreci danou směrnicí PSD I a zavedl kategorii poskytovatelů platebních služeb

malého rozsahu. V seznamu vedeném Českou národní bankou lze nalézt mnoho subjektů
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poskytujících zcela rozdílné služby. Nejen že zákonodárce využitím diskrece usnadnil situaci mnoha

subjektům, které by jinak musely žádat o udělení povolení k činnosti platební instituce, navíc podle

mého názoru tímto krokem přispěl k rozvoji různých služeb.

Odvětví platebního styku je podle mého názoru nezbytné regulovat, neboť bez evropských směrnic

a nařízení by každý členský stát nadále prováděl platební styk podle vlastních pravidel. Problematické

by například bylo, když by každý stát vymezoval platební služby různě a reguloval tak různé činnosti.

Zatímco v jednom státě by bylo provádění převodů peněžních prostředků regulováno a bylo by

zákonem jasně stanoveno, v jaké lhůtě má být převod proveden, v jiném státě by klient banky mohl na

převod čekat i týden, neboť zákon nic takového nestanoví. Bez jednotných pravidel platebního styku

by také nikdy nebyl myslitelný projekt SEPA. Dalším příkladem je to, že spotřebitelé by neměli právo

na základní platební účet v každém členském státě jako nyní.

Regulace platebního styku ale nesmí probíhat bezmyšlenkovitě. Stanovení příliš přísných povinností

poskytovatelům platebních služeb by naopak utlumilo vznik různých inovativních řešení. A to by bylo

ke škodě všech zúčastněných.
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platbách ve Společenství a zrušení nařízení (ES) č. 2560/2001

� nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 260/2012 ze dne 14. března 2012, kterým se

stanoví technické a obchodní požadavky pro úhrady a inkasa v eurech a kterým se mění nařízení

(ES) č. 924/2009

� nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 ze dne 26. června 2013

o obezřetnostních požadavcích na úvěrové instituce a investiční podniky a o změně nařízení (EU)

č. 648/2012

� nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/751 ze dne 29. dubna 2015

o mezibankovních poplatcích za karetní platební transakce
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ABSTRAKT

Cílem práce je přehledně popsat všechny platební služby, které lze nalézt ve stávajícím zákoně

o platebním styku z roku 2009, ale i nové platební služby, které přináší nový zákon o platebním styku.

Nový zákon o platebním styku nabyde účinnosti dne 13. ledna 2018. Důvodem pro jeho přijetí byla

nutnost transpozice revidované směrnice o platebních službách známé jako PSD II. Tato směrnice

vnáší do oblasti regulace platebního styku mnoho změn. Dále se práce věnuje představení a analýze

všech subjektů, které mohou v České republice poskytovat platební služby.

V první části práce je stručně popsán vývoj regulace platebního styku v České republice. Vzhledem

k obsáhlosti tohoto tématu je jen nastíněno, jaké zákony platební styk v České republice doposud

upravovaly.

Druhá část práce se zaměřuje na pozitivní a negativní vymezení platebních služeb. Při popisu

jednotlivých platebních služeb jsou zmíněny problematické situace, které mohou v souvislosti s danou

platební službou nastat. Část věnovaná negativnímu vymezení platebních služeb pojednává

o výjimkách, díky kterým nejsou dle stávajícího i nového zákona o platebním styku některé činnosti

platebními službami. Určení, zda daná činnost spadá pod výjimku a není platební službou, je pro jejího

poskytovatele zásadní.

Třetí část práce přináší přehled a analýzu všech poskytovatelů platebních služeb podle stávajícího

i nového zákona o platebním styku. Důraz je kladen především na ty poskytovatele platebních služeb,

které upravuje přímo stávající nebo nový zákon o platebním styku a kteří mají sídlo v České republice.

Ve všech částech práce je poukazováno na změny, které nový zákon o platebním styku v dané oblasti

přináší. Nový zákon o platebním styku například zavádí dvě nové platební služby (služba informování

o platebním účtu a služba nepřímého dání platebního příkazu) a novou kategorii poskytovatelů

platebních služeb (správce informací o platebním účtu).
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to clearly describe all payment services which can be found in current Act on

Payments of 2009 and also new payment services under new Act on Payments. New Act on Payments

will come into effect on 13 January 2018. The reason for its adoption was the need of transposition

of the revised Payment Services Directive known as PSD II. This directive brings significant number

of changes into the area of the regulation of payments. Moreover, this thesis devotes to introduction

and analysis of all subject authorized to provide payment services in the Czech Republic.

The development of the regulation of payments in the Czech Republic is briefly described in the first

part of the thesis. Regarding the extensiveness of this topic, it is only outlined which acts have

regulated payments in the Czech Republic.

The second part of the thesis deals with positive and negative definition of payment services. When

describing a single payment service, the difficult situations which can occur due to this payment

service are mentioned. The section on negative definition of payment services explains the exceptions

which cause that some activities are not consider to payment services pursuant to current and new Act

on Payments. For the provider it is essential to determine whether some activity is under the exception

and is not considered to payment services.

The third part of thesis brings an overview and analysis of all payment service providers according to

current and new Act on Payments. The emphasis is on the payment service providers regulated

directly by current or new Act on Payments and which have registered office in the Czech Republic.

It is pointed out in all parts on the changes which are set down by new Act on Payments. New Act on

Payment establishes two new payment services (payment account information service and indirect

payment order initiation service) and new category of payment service providers (payment account

information service administrator).
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