## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Radka Louthanová
Téma práce: Právní regulace platebních služeb
Rozsah práce: 79 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 24.11.2017

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku platebního styku a jeho regulace. Z pohledu současné situace, kdy je z hlediska objemu naprostá většina plateb činěna bezhotovostně, se jedná o téma aktuální, zajímavé a vhodné jako předmět diplomové práce. Aktuálnost tématu zvyšuje i fakt, že se diplomantka zaměřila na zcela novou pozitivněprávní úpravu, které teprve v krátké době nabyde účinnosti.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti finančního práva a souvisejících oblastí práva Evropské unie, vhodné jsou také ekonomické znalosti. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma průřezové.

O tomto tématu je publikován dostatečný počet monografií či odborných článků, a to jak českých, tak zahraničních. Mnoho informací je dostupných také na internetu. Informace jsou tedy vcelku snadno dostupné.

Diplomantka v úvodu své práce nevymezuje metody vědecké práce, které využívala při zpracování své diplomové práce, což by v úvodu diplomové práce uvedeno být mělo. Jedná se zejména o metodu deskripce.

### 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem více než splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má 79 stran vlastního textu. Její vnitřní členění je následující: práce má mimo úvodu a závěru jen tři kapitoly, které se dále vnitřně hojně člení. Názvy hlavních kapitol této práce mimo úvodu a závěru jsou následující: 1) Vývoj regulace platebního styku; 2) Platební služby; 3) Poskytovatelé platebních služeb.

Podle mého názoru by systematika práce mohla být přehlednější, dělení do pouhých tří kapitol není obvyklé, podkapitol je opravdu celá řada a dále se vnitřně člení.

Práce je doplněna českým a anglickým resumé a seznamem klíčových slov, seznamem zkratk, seznamem použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomantka napsala svou práci na zajímavé téma, a to zejména s ohledem na fakt, že se v práci věnuje zcela nové pozitivněprávní úpravě platebního styku, je tedy možno považovat její práci za velmi autentickou, na druhou stranu je podle mého názoru negativem práce, že se jedná o velmi deskriptivní dílo, která je spíše stručným komentářem nového zákona, neobsahuje hlubší teoretické pasáže.

Z obsahového hlediska jsem v práci nenalezl podstatnější nedostatky, nicméně u některých pasáží se samozřejmě ukáže skutečný význam daných ustanovení až budou aplikační praxí.

Za negativum práce považuji absenci práce se zahraničními zdroji informací, zejména se zahraniční odbornou literaturou. Přitom k této problematice, která má silný unijní přesah, je k dispozici zahraniční literatury dostatek. Obecně k užití zdrojů informací mám podstatnější připomínku – v seznamu použitých zdrojů informací je mnoho děl různého charakteru, ale ve

vlastním textu (poznámkách pod čarou) jsem našel jen menší část z těchto zdrojů. Otázkou tak je, jakým způsobem diplomantka tyto zdroje použila, když v seznamu uvedeny jsou, ale v textu práce nikoliv.

Celkově tak hodnotím předkládanou diplomovou práci jako nadprůměrnou, avšak vzhledem k v tomto posudku uvedeným nedostatkům ji nemohu hodnotit známkou nejvyšší.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka si v úvodu své práce cíle vymezuje jako přehledný popis platebních služeb, tento cíl, i když není nijak ambiciózní, naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma bývá v poslední době zpracováváno relativně často. Diplomantka se však zaměřila na novou právní úpravu, což je jasným pozitivem a přínosem práce. Systémem Theses.cz byla nalezena shoda u 453 dokumentů, celkový protokol o kontrole má 11 928 stránek, míra shodnosti je nejvýše rovna 5 %. V rámci možností daných tímto rozsahem jsem protokol prozkoumal a nezjistil jsem, že by diplomantka použila texty jiných autorů bez řádné citace. Ve většině se jedná o shodu v zákonných pojmech a pasážích textů.
Logická stavba práce Systematika práce je velmi stručná (viz poznámka výše).
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka využil (podle seznamu) řadu zdrojů informací, avšak ve vlastní práci převládá komentář předchozího zákona o platebním styku. Z mého pohledu chybí významnější práce se zahraniční literaturou, která je přitom podstatnou náležitostí zpracování diplomové práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostatečná, avšak celkově je práce popisného typu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je pečlivě zpracována, nezvyklý je ale oboustranný tisk.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je velmi dobrá, v práci jsem nenalezl nedostatky.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by se při obhajobě své práce měla vyjádřit například k následujícím otázkám

1. Může diplomantka shrnout, jaká jsou nejpodstatnější pozitiva nové právní úpravy?
2. Reaguje podle názoru diplomantky nová právní úprava na stále se rozšiřující význam digitálních měn a plateb uskutečňovaných jejich prostřednictvím?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Tuto práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci známkou <i>velmi dobře</i> .

V Praze dne 4. ledna 2018

\_\_\_\_\_
doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
oponent diplomové práce